

Fra: Ole Lundstrøm [mailto:0b.lundstroem@mail.dk]
Sendt: 23. august 2007 13:17
Til: Sivgul Sabelden
Emne: Folkepension

Gode Ven.

Efter at jeg på grund af en ulykke i nogle dage har været indlagt på hospital og efter min hjemkomst har læst de mange forskellige indlæg der har været omkring folkepensionisterne og deres skattemæssige forhold i aviserne tillader jeg mig endnu en gang men også denne gang venligst at henvende mig til Dig og forespørge om Du endnu en gang vil foranlede at følgende skrivelse bliver omdelt til alle dem der i de forskellige partier er de skattemæssige og økonomiske ansvarlige personer således at alle de rigtige får det at læse samt indsætter det på folketingets netavis så alle kan læse det.

På forhånd tak.

" Jeg kan godt forstå når Hr. Bent Bentsen på fjernsynet toner frem med et meget stort tandpastasmil når der tales og skrives om "SKATTELETTELSER" idet man jo ud af de tal der er fremkommet i aviserne kan se at det jo for det meste IGEN er de velbjerget der her bliver tilgodeset .

Man tillader sig endog at vildlede befolkningen (bevist eller ubevist) idet man omkring FOLKEPENSIONEN kun skriver at tallene på en sådan måde at det skal se ud som om at folkepensionen er da stor nok og den befolkningsgrubbe behøver hverken pive eller at blive til set men sagen er jo den at de tal der nævnes er jo en ydelse der udbetales såfremt man er ENLIG og omregner man så de tal ja så vil det se ud som at folkepensionen for to er Kr.238.548,00 brutto og det er her jeg mener at det er den handling som bevist er lavet netop får at få folk til at sige

" DE FOLKEPENSIONISTER PIVER BARE OG DE MANGLER
JO IKKE NOGET "

Men sagen er jo helt anderledes idet at hvis du lever i et ægteskab eller et ægteskabslignende forhold ja så er satserne jo noget anderledes idet der så **KUN** er tale om en ydelse der lyder på maksimalt for to Kr.174.720,00 brutto hvilket er jo en del mindre idet der jo så er en difference på Kr. 63.828 brutto og selvom at der her er tale om bruttotal er det da utroligt at man bliver ved med at behandle medborgere på den meget urimelige og meget forskellige måde idet jo for mange at de mennesker er folk som der igennem et langt arbejdsliv har betalt deres skat i den forventning at de som pensionister ville få en anstandig behandling en anstændig og tidssvarende ydelse i folkepension fra staten og der er jo penge nok til at tilgode ALLE grubber i dette samfund. (Der er jo ikke nogen af de politikere der sidder på Christiansborg der hverken skal, kan eller vil leve for de ydelser der i dag tilflyder folkepensionistægtepar men det glemmer man måske bevist.????)

Se nu at få lavet de tal om så **ALLE grubber** forholdsmæssigt bliver lige meget tilgodeset og så man ikke får eller har den opfattelse som jeg og mange andre folkepensionister efterhånden ha fået nemlig at.:

" Den befolkningsgrubbe (folkepensionisterne) er for dyre og dem ser vi helst skudt idet de kun er en udgift for samfundet."

Det kan jo ikke være rigtigt at det igen er den svageste grube der igen skal betale for at alle andre kan få nogle goder som alle på et eller andet tidspunkt har bidraget til og på nuværende tidspunkt og i denne situation også er berettiget til.

Med venlig hilsen
Ole Engell Lundstrøm
folkepensionist.
Brostykkevej 107.
2650 Hvidovre.